*Uno viene bandito per haver mandato un cartello, stando nel bando publica scrittura a dishnora di una illustre casata. Dimanda a suoi signori un salvo condotto et fa offerta di*

*disdirsi. Si vorrebbe sapere qual partito si potria pigliare perché la casa infamata restasse con honor suo.*

È ragionevole che, se colui vuole disdirsi, si disdica prima che habbia il salvo condotto et prima che venga al cospetto de' suoi signori. Con tutto ciò che un Cavalliere non debba far né dir cosa che non debba per timore, non è però che non vi sia in tutto l'honor dell'infamato, quando qualche cosa vi si allega per minima che sia nella restitutione dell'honore. Nel modo adunque, secondo il tempo e la strada ch'egli ha infamato et prima che veda il Signore, deve far la disdetta.

Loderei che si facesse una declaratoria a Principi d'Italia et Cavallieri huomini d'honore, [c. 250v] per la quale si dicesse come la casa infamata sia nobile, antica, honorata, illustre, piena di tanti Cavallieri et tanto honore. Questa così fatta declaratoria fa che colui che infama resti il bugiardo et che la querela, come sopra cosa chiara, non sia combattibile. Tutti poi quelli che fanno così fatta fede, tutti restano come difensori di detta casa; né io havrei una casata per bassa, anche che il principio fosse venuto da debole persone. Però che, come dicono naturali, niuno re è che non venga da huomo di bassa conditione et niun basso che non habbia havuto origine da grandi. Così vanno le cose del mondo, crescono et minuiscono le famiglie secondo la qualità degli huomini di quella. Si attende al presente et più alla virtù che alla bassezza de' passati. Questa casa per centinara di anni, per esservi stati tanti huomini virtuosi, ora essendo più che mai piena di valorosi soldati, condottieri, colonnelli, cavallieri, dottori et altri, et con giurisdizione di sudditi e beni della fortuna si può dire magnifica et illustre. Et senza prova, [c. 251r] però che così è notorio, sarebbe bastevole lasciare la cosa così; lodo non di meno queste così fatte fedi per non lasciar quella ingiuria senza incontro et opposto. Biasimo il combattere sopra questo passo, conciosia che molte volte anche nelle cose giuste si resta perditore, come si dice, per altri peccati et non è ragionevole che l'honor de' molti si cimenti per un solo o più. Et se colui ha da disdirsi, operi che si disdica alla presenza di molti, et da sé stesso per sua volontà et non ricercato da quelli della casa, come che ellino non habbiano bisogno per honore di quella del testimonio di lui.